Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP-DelegaciaGeral de Polícia Adjunta-Ass. Pol. Adm.

Ofício nº 36/2023-PCSP-DGPAD-ASSPOLADM

São Paulo, na data da assinatura digital.

Ao Ilustríssimo Senhor
DIRCEU DA SILVA PAULINO
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim

(presidência camaramogimirim.sp.gov.br)

Assunto: Solicita aumento de efetivo policial para o Município de Mogi Mirim/SP

Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 058.00036712/2023-60.

Senhor Presidente,

Em atenção ao teor do Ofício Circular CM/GP nº 258/2028,
datado de 19 de setembro de 2023, pelo qual Vossa Senhoria encaminha
Requerimento nº 407/2023, de autoria do nobre Edil Geraldo Vicente
Bertanha, por meio do qual requer o aumento do efetivo policial para o
Município de Mogi Mirim, informo a Vossa Senhoria que a hierarquia
policial civil da área corroborou com o pleito, uma vez que todas as
Unidades Policiais daquela sub-região estão com defasagem de recursos
humanos.

Por sua vez, a Divisão de Planejamento e Controle de
Recursos Humanos do Departamento de Administração e Planejamento da
Polícia Civil (DAP) promoveu a devida e necessária anotação visando

subsidiar futuros concursos públicos e eventuais programas de
remanejamento, bem como, designações a partir da conclusão de cursos
de formação da Academia de Polícia.

Cumpre destacar, a existência de 4 (quatro) concursos
públicos em fase final, num total de 2.939 vagas; o lançamento de 5
(cinco) novos editais, num total de 3.500 vagas, bem como a existência de
alunos em cursos de formação na Academia de Polícia.

Sem mais para o momento, apresento a Vossa Senhoria
protestos de estima e consideração.

GILSON CEZAR PEREIRA DA SILVEIRA
Delegado Geral de Polícia Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Gilson Cezar Pereiraseil E Da Silveira, Delegado Geral de Polícia Adjunto, em
10/11/2023, às 17:03, conforme horário oficial de Brasília, com

sienónteo mm fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de
2028.

     * A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
+ https://sei.sp.gov.br/sei/controlador externo.php?
+ acao=documento. conferir&id orgao acesso externo=0 , informando
jé O código verificador 0012043902 e o código CRC 1CACOD55.